CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 904/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o
Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito Municipal, Renato
Carvalho Fernandes, solicitar que a Prefeitura Municipal de Araguari, em conjunto com
a Secretaria Municipal de Educação, realize um estudo técnico para avaliar a viabilidade
da ampliação da Escola Municipal Cardoso Rodrigues, situada na Rua Dr. Sebastião
Campos, nº 650, Bairro Brasília.

O objetivo do estudo é analisar a possibilidade de inclusão do ensino até o 9º ano
do Ensino Fundamental na referida unidade, considerando fatores como infraestrutura,
demanda da comunidade, impacto orçamentário e demais aspectos necessários para
viabilizar a ampliação.

Cabe ressaltar que o terreno ao lado da escola encontra-se em situação de
abandono, o que poderia ser um fator positivo para uma possível expansão da estrutura
da unidade, otimizando o espaço para melhor atender aos alunos e à comunidade local.

Tal medida visa atender às necessidades educacionais da região, garantindo que
os alunos possam dar continuidade aos seus estudos na mesma instituição, reduzindo
deslocamentos e promovendo uma educação mais acessível e de qualidade.

Nestes Termos, pedem e esperam deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 11
de março de 2025.

Carlos Roberto Ramos Cascão / Mobiliza
Vereador Proponente

APROVADO 16 votos
REPROVADO votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 11/03/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19090

		2025-04-02T13:33:28-0300